

PROCESSO SELETIVO Nº 002/2011- DAADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL DE ÁGUAS DE CHAPECÓ/SC.

RECURSO INTERPOSTO EM FACE DE QUESTÃO DA PROVA ESCRITA E DO RESPECTIVO GABARITO PRELIMINAR.

O recurso em face da questão a seguir foi tempestiva e regularmente interposto, por candidato(a) concorrente às vagasdo cargo de ENFERMEIRO PLANTONISTA, nos termos do Capítulo VII, do Edital 001, que disciplina o Processo Seletivonº 002/2011, promovido pela Administração Municipal de Águas de Chapecó/SC, o qual foi conhecido e julgado nos termos da fundamentação abaixo:

<u>Questão nº 40 - ENFERMEIRO PLANTONISTA.</u> <u>Quantidade de Recorrentes: 1 (um).</u>

Trata-se de recurso interposto porum(a) concorrente às vagas do cargo de **ENFERMEIRO PLANTONISTA**, do Processo Seletivo nº 002/2011, promovido pela Administração Municipal de Águas de Chapecó/SC.



SC Cursos e Treinamentos Ltda. – ME

O recurso contesta a questão nº 40, da prova escrita aplicadaaosconcorrentes às vagas do referido. Questão essa que trata de aferir noções relacionadas a conhecimentos específicos decorrentes da formação profissional e das exigências habilitatórias para a posse e exercício das atribuições do respectivo cargo.

A questão número quarenta, da referida prova, está de acordo com as possibilidades previstas no conteúdo programático para Conhecimentos Específicos, conforme fora publicado no ANEXO III, do Edital nº 001, que disciplina o Processo Seletivo nº 002/2011, promovido pela Administração Municipal de Águas de Chapecó/SC.

A questão recorrida está relacionada ao envelhecimento, como fase do desenvolvimento humano, suas alterações e das necessidades de atenção à saúde nessa fase da vida.

O(a) recorrente, em suas alegações de recurso informa:

Esta questão tem como correta segundo o gabarito a letra "A", mas a letra "B" diz que a diminuição da densidade óssea ocorre na mesma proporção em homens e mulheres idosos, aumentando as ocorrência de fraturas, logo segundo a literatura a osteoporose é uma doença mais comum entre as mulheres. Estima-se que uma em cada três mulheres sofra com os sintomas da osteoporose, enquanto nos homens, esta proporção é de um para oito. Logo essa alternativa está incorreta.

Além das breves considerações, o(a) recorrente, **nada** requer.



SC Cursos e Treinamentos Ltda. – ME

O gabarito preliminar publicado, nos termos dispostos no Edital nº 001, que disciplina o Concurso Público nº 001/2011, divulga como correta, para a questão quarenta, a alternativa "B".

É, em síntese, o breve relato.

Passamos à fundamentação da decisão.

E rápida análise da questão contraditada, que consta da prova aplicada aos concorrentes à vaga do cargo de Enfermeiro, que está corretamente formulada, percebe-se o equívoco, restrito ao gabarito. A alternativa **incorreta**, conforme o enunciado da questão deve ser aquela identificada pela letra "A", devendo-se proceder a alteração do gabarito preliminar anteriormente publicado.

Uma formação óssea adequada nas duas primeiras décadas de vida é fundamental para se evitar a osteoporose, sendo que o pico da massa óssea é atingido entre a adolescência e os 35 anos de idade, sendo 20 a 30% maior nos homens e 10% maior nos negros. A genética contribui com cerca de 70% para o pico de massa óssea, enquanto o restante fica por conta da ingestão de cálcio, exposição ao sol, exercícios físicos e época de puberdade - aproximadamente 60% da massa óssea são formados durante o desenvolvimento puberal. Alguns anos após a formação óssea máxima, inicia-se uma redução progressiva, com uma média de perda de 0,3% ao ano para os homens e 1% ao ano para as mulheres. Na pós-menopausa ocorre uma diminuição acelerada da massa óssea, a qual pode ser até 10 vezes maior do que a observada no período de pré-menopausa, sendo que nos primeiros 5 a 10 anos que seguem a última menstruação, essa perda pode ser de 2% a 4% ao ano para osso trabecular e de 1% ao ano para o osso cortical¹.

1 DDACH. Ministário do Carido. Envalhacimento o Carido de Dessas Idade. Dessilio 2000 o CO



SC Cursos e Treinamentos Ltda. – ME

Pelo exposto CONHECEMOS do recurso acima e, no DAR-LHE PROVIMENTO, para ALTERAR mérito. exclusivamente, para a questão GABARITO, QUARENTA da prova escrita (objetiva) aplicada do **ENFERMEIRO** concorrentes à cargo de vaga PLANTONISTA. Para a referida questão o gabarito definitivo considerará como CORRETA (incorreta, nos termos do enunciado da questão) a alternativa identificada pela letra "A". Por analogia, altera-se o GABARITO, também para a questão nº QUARENTA, da prova escrita aplicada aos concorrentes às vagas do cargo de ENFERMEIRO, que passará a considerar como CORRETA (incorreta, nos termos do enunciado da questão) a alternativa identificada pela "B".Decisão adotada em conformidade com letra disposições do Edital nº 001, que disciplina o Processo Seletivo nº 002/2011, promovido pela Administração Municipal de Águas de Chapecó/SC.

Águas de Chapecó/SC, 30 de agosto de 2011.

SC ASSESSORIA E CONSULTORIA LTDA.
Sandra Leite Dell'Osbel